

昆明龙津药业股份有限公司

2020 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

公司 2020 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度（%）
营业收入（万元）	25,402.67	27,529.23	-7.72%
营业利润（万元）	864.31	-2,195.46	139.37%
利润总额（万元）	731.26	-2,238.89	132.66%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,181.16	-2,310.74	151.12%
基本每股收益（元/股）	0.0295	-0.0577	151.12%
加权平均净资产收益率	1.87%	-3.63%	5.50%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-677.69	404.33	-267.61%
总资产（万元）	84,175.58	80,689.20	4.32%
资产负债率	16.28%	17.47%	-1.19%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	63,605.37	62,424.21	1.89%
股本（万元）	40,050.00	40,050.00	
每股净资产（元/股）	1.59	1.56	1.92%

公司 2020 年度实现营业收入 25,402.67 万元，较上年同期下降 7.72%；营业利润 864.31 万元，较上年同期增长 139.37%；利润总额 731.26 万元，较上年同期增长 132.66%；归属于上市公司股东的净利润 1,181.16 万元，较上年同期增长 151.12%。

2020 年末总资产 84,175.58 万元，较上年同期增长 4.32%；归属于上市公司股东的所有者权益 63,605.37 万元，较上年同期增长 1.89%。

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
流动资产合计	51,961.09	47,948.24	4,012.85	8.37%
货币资金	12,397.71	19,542.88	-7,145.16	-36.56%
交易性金融资产	28,761.00	20,830.27	7,930.74	38.07%
应收票据	99.22	36.49	62.73	171.93%
应收账款	4,391.90	3,361.17	1,030.73	30.67%
预付款项	238.43	135.52	102.92	75.94%
其他应收款	66.28	188.49	-122.21	-64.84%
存货	5,467.11	3,571.55	1,895.56	53.07%
其他流动资产	539.43	281.89	257.54	91.36%
非流动资产合计	32,214.49	32,740.96	-526.47	-1.61%
长期股权投资	2,040.00	2,190.00	-150.00	-6.85%
其他权益工具投资	30.00		30.00	
固定资产	21,788.58	21,375.49	413.09	1.93%
在建工程	2,163.99	2,860.44	-696.45	-24.35%
无形资产	3,222.16	3,674.77	-452.61	-12.32%
开发支出	1,447.91	1,337.02	110.89	8.29%
商誉	205.27	205.27	0.00	0.00%
长期待摊费用	201.54	173.59	27.95	16.10%
递延所得税资产	730.38	687.38	43.00	6.26%
其他非流动资产	384.65	237.00	147.65	62.30%
资产总计	84,175.58	80,689.20	3,486.38	4.32%

2020 年末资产总额 84,175.58 万元，较 2019 年末资产总额 80,689.20 万元增长 3,486.38 万元，增幅 4.32%。主要变动原因：

（1）货币资金期末较期初减少 7,145.16 万元，降幅 36.56%，主要原因是因理财产品时点存量余额的变化，导致期末余额减幅较大。

（2）交易性金融资产期末较期初增加 7,930.74 万元，增幅 38.07%，主要原因同样为理财产品时点存量余额的变化，导致期末余额增幅较大。

(3) 应收票据期末较期初增加 62.73 万元，增幅 171.93%，主要原因是本期新设子公司云南龙津药业销售有限公司销售业务增加导致银行承兑汇票增加。

(4) 应收账款期末较期初增加 1,030.73 万元，增幅 30.67%；主要原因是本期新设子公司云南龙津药业销售有限公司销售业务增加导致应收账款增加。

(5) 预付款项期末较期初增加 102.92 万元，增幅 75.94%；主要原因为本期新设子公司云南龙津药业销售有限公司预付货款增加所致。

(6) 其他应收款期末较期初减少 122.21 万元，降幅 64.84%，主要原因是本期收回备用金，从而导致其他应收款期末余额减少。

(7) 存货期末较期初增加 1,895.56 万元，增幅 53.07%，主要原因为本期新设控股子公司-云南龙津药业销售有限公司期末存货增加。

(8) 其他流动资产期末较期初增加 257.54 万元，增幅 91.36%，主要原因是本期新设控股子公司-云南龙津药业销售有限公司期末待抵扣进项税金增加。

(9) 其他权益工具投资期末较期初增加 30 万元，主要原因是本期全资子公司新增对外投资，持股比例 10%，准备长期持有，且不具备控制及重大影响，列报为其他权益投资。

(10) 在建工程期末较期初减少 696.45 万元，降幅 24.35%，主要原因为本期智能制造工程&降纤酶项目根据完工程度转入固定资产。

(11) 其他非流动资产期末较期初增加 147.65 万元，增幅 62.3%，主要原因是本期母公司建设口服固体制剂车间&中试创新平台预付设备款增加。

2、负债结构及变动情况

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
流动负债合计	10,028.38	10,525.11	-496.73	-4.72%
交易性金融负债	4.33		4.33	
应付账款	1,527.75	1,398.96	128.79	9.21%
预收款项	45.64	62.71	-17.07	-27.22%
合同负债	187.25	169.56	17.70	10.44%
应付职工薪酬	871.85	956.69	-84.85	-8.87%
应交税费	270.89	503.16	-232.26	-46.16%
其他应付款	7,089.77	7,411.99	-322.22	-4.35%
其他非流动负债	30.90	22.04	8.86	40.18%
非流动负债合计	3,676.57	3,575.18	101.39	2.84%
递延收益	3,665.65	3,556.09	109.56	3.08%

递延所得税负债	10.92	19.09	-8.17	-42.81%
负债合计	13,704.95	14,100.29	-395.34	-2.80%

2020年末负债总额13,704.95万元，较2019年末负债总额14,100.29万元减少395.34万元，降幅2.80%。主要变动原因：

(1) 预收款项期末较期初减少17.07万元，降幅27.22%，主要原因是本期根据合同进展核销预收款项-母公司设备租赁确认租赁收入。

(2) 合同负债期末较期初增加17.70万元，增幅10.44%，主要原因是根据新收入准则，将因转让商品收到的预收款不含税金额调整至合同负债，对应的待转销项税额调整至其他流动负债，本期期末预收货款增加。

(3) 应交税费期末较期初减少232.26万元，降幅46.16%，主要原因是母公司期末应缴增值税减少，房产税、土地税12月已完成申报和缴纳。

(4) 其他非流动负债期末较期初增加8.86万元，增幅40.18%，主要原因是根据新收入准则，将因转让商品收到的预收款不含税金额调整至合同负债，对应的待转销项税额调整至其他流动负债。期末合同负债增加，对应销项税金增加，因此其他非流动负债增加。

(5) 递延所得税负债期末较期初减少8.17万元，降幅42.81%，主要原因是报告期应纳税暂时性差异变动导致递延所得税负债减少。

3、所有者权益结构及变动情况

单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减额	增减比例
归属于母公司所有者权益合计	63,605.37	62,424.21	1,181.16	1.89%
实收资本（或股本）	40,050.00	40,050.00	0.00	0.00
资本公积	11.28	11.28	0.00	0.00
盈余公积	4,956.07	4,737.40	218.66	4.62%
未分配利润	18,588.03	17,625.53	962.50	5.46%
少数股东权益	6,865.26	4,164.70	2,700.56	64.84%

2020年年末归属于母公司所有者权益63,605.37万元，较2019年年末所有者权益62,424.21万元，增加1,181.16万元，增幅1.89%。

(1) 少数股东权益期末较期初增加2,700.56万元，增幅64.84%，主要原因为本期新设子公司，少数股东投入增加。

(二) 经营成果

单位：万元

项目	2020年度	2019年度	增减额	增减比例
----	--------	--------	-----	------

一、营业总收入	25,402.67	27,529.23	-2,126.56	-7.72%
二、营业总成本				
其中：营业成本	5,134.92	4,826.39	308.53	6.39%
税金及附加	507.91	647.98	-140.07	-21.62%
销售费用	15,798.12	18,214.79	-2,416.67	-13.27%
管理费用	2,750.87	2,675.85	75.02	2.80%
研发费用	1,959.94	2,068.34	-108.39	-5.24%
财务费用	-88.54	-249.61	161.07	64.53%
资产减值损失	-218.45	-3,476.80	3,258.36	-93.72%
投资收益	927.36	805.20	122.17	15.17%
公允价值变动收益	-273.60	84.07	-357.67	-425.42%
信用减值损失	-52.03	12.62	-64.65	-512.40%
其他收益	1,143.76	1,033.96	109.80	10.62%
三、营业利润	864.31	-2,195.46	3,059.77	139.37%
加：营业外收入	0.20	0.61	-0.41	-67.00%
减：营业外支出	133.25	44.04	89.21	202.58%
四、利润总额	731.26	-2,238.89	2,970.15	132.66%
减：所得税费用	-44.16	154.81	-198.97	-128.53%
五、净利润	775.43	-2,393.70	3,169.12	132.39%
归属于母公司所有者的净利润	1,181.16	-2,310.74	3,491.91	151.12%
少数股东损益	-405.74	-82.95	-322.78	-389.12%

2020年度归属于母公司所有者的净利润1,181.16万元，较2019年度归属于母公司所有者的净利润-2,310.74万元增加3,491.91万元，增幅151.12%。业绩变动主要原因：受新冠病毒疫情以及医保支付、医院处方限制政策持续执行影响，公司产品销量、营业收入较上年同期下降。销售费用下降。本期母公司管理层主动减薪，母公司管理费用较去年同期下降。去年同期因收购南涧生物及南涧农业形成的商誉全额计提减值准备，相关资产组计提资产减值准备，本期无商誉减值及大额资产减值，故本期归属于上市公司股东的净利润较上年同期扭亏为盈。具体变动分析如下：

(1)2020年度实现营业收入25,402.67万元，较2019年度营业收入27,529.23万元减少2,126.56万元，降幅7.72%。主要原因为受新冠病毒疫情以及医保支付、

医院处方限制政策持续执行影响，公司产品销量、营业收入较上年同期下降。但下半年销售下降幅度收窄，且环比上半年增长。

(2) 营业成本 2020 年度较 2019 年度增加 308.53 万元，增幅 6.39%，主要原因是母公司减薪、社保减免的因素致使单位生产成本下降，销量下降、本期营业成本下降。而本期新设控股子公司-云南龙津药业销售有限公司营业成本增加，销售公司营业成本的增加金额及比率大于母公司销量下滑带来的营业成本下滑的金额和比例。最终导致营业成本增加。

(3) 税金及附加 2020 年度较 2019 年度减少 140.07 万元，降幅 21.62%，主要原因为母公司营业收入下降，应纳税金减少。

(4) 销售费用 2020 年度较 2019 年度减少 2,416.67 万元，减幅 13.27%，主要原因是受疫情影响及医保受限影响，母公司营业收入下降、相应市场推广费、差旅费下降。

(5) 管理费用 2020 年度较 2019 年度增加 75.02 万元，增幅 2.80%，主要原因是公司管理层主动减薪降低费用，母公司管理费用同比下降 19%，但 2020 年度子公司管理费用较去年同期增加（子公司数量增加）。

(6) 财务费用 2020 年度较 2019 年度增加 161.07 万元，增幅 64.53%，主要原因是本期货币资金存量下降，导致对应利息收入下降。

(6) 资产减值损失 2020 年度较 2019 年度减少 3,258.36 万元，降幅 93.72%，主要原因是本期资产减值主要是存货及联营企业长期股权投资减值准备。上期减值金额较大的原因是收购南涧生物及南涧农业导致的高誉及资产减值。

(7) 公允价值变动收益 2020 年度较 2019 年度减少 357.67 万元，降幅 425.42%，主要原因为因收购牧亚农业形成的或有对价本期公允价值变动。

(8) 信用减值损失 2020 年度较 2019 年度增加 64.65 万元，增幅 512.40%，主要原因为本期应收账款及其他应收款增加，相应计提的信用减值损失增加。

(9) 营业外收入 2020 年度较 2019 年度减少 0.41 万元，降幅 67.00%，主要原因为上期收到运输赔偿款，本期无发生额。

(10) 营业外支出 2020 年度较 2019 年度增加 89.21 万元，增幅 202.58%，主要原因为本期公司抗击新冠疫情捐赠支出增加。

(11) 所得税费用 2020 年度较 2019 年度减少 198.97 万元，降幅 128.53%，

主要原因为可抵扣暂时性差异的变化，上年同期递延所得税资产转回金额较大，本期递延所得税资产转回金额较小，故导致所得税费用减幅较大。

(12)少数股东损益 2020 年度较 2019 年度减少 322.78 万元，降幅 389.12%，主要原因为本期控股子公司研发投入增加，导致亏损，少数股东按相应比例分担损失。

(三) 现金流量情况

公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量净额	-677.69	404.33	-1,082.02	-267.61%
经营活动现金流入小计	29,643.75	34,055.75	-4,412.00	-12.96%
经营活动现金流出小计	30,321.45	33,651.42	-3,329.98	-9.90%
二、投资活动产生的现金流量净额	-9,573.77	-21,679.90	12,106.13	55.84%
投资活动现金流入小计	109,433.18	186,780.84	-77,347.65	-41.41%
投资活动现金流出小计	119,006.95	208,460.74	-89,453.79	-42.91%
三、筹资活动产生的现金流量净额	3,106.30	2,390.09	716.21	29.97%
筹资活动现金流入小计	3,113.00	2,390.09	722.91	30.25%
筹资活动现金流出小计	6.70	0.00	6.70	0.00%
四、现金及现金等价物净增加额	-7,145.16	-18,885.49	11,740.32	62.17%

2020 年度现金及等价物净减少额为 7,145.16 万元。

(1) 2020 年经营活动产生的现金流量净额较 2019 年减少 1,082.02 万元，降幅 267.61%。主要原因是本期新增控股子公司-云南龙津药业销售有限公司预付货款增幅较大，导致经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少。

(2) 2020 年投资活动产生的现金流量净额较 2019 年增加 12,106.13 万元，增幅为 55.84%，主要原因是本期购建固定资产支出增加，本期购买理财产品变化导致投资支付的现金和收回投资支付的现金之间差额增加，导致投资活动现金流量净额减少。

(3) 2020 年筹资活动产生的现金流量净额较 2019 年增加 716.21 万元，增幅 29.97%。主要原因是本期子公司吸收少数股东投资收到的现金增加。

特此公告。

昆明龙津药业股份有限公司董事会

2020 年 4 月 13 日